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KẾ HOẠCH 
Triển khai nhiệm vụ công tác quý III năm 2022  

 
 

Thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Chương trình công tác năm 2022, 

Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác quý III năm 

2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chương trình công tác được thành phố 

giao thực hiện và của Ngành văn hóa và thể thao trong quý III năm 2022. 

- Tổ chức tốt các sự kiện, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 

thành phố trong quý III năm 2022 tập trung vào các dịp: 75 năm ngày Thương binh 

Liệt sỹ, 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam, 111 năm ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp; 90 năm ngày mất 

của đồng chí Nguyễn Đức Cảnh. Qua đó khẳng định những thành tựu vĩ đại của dân 

tộc ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, 

đặc biệt là trong công cuộc đổi mới đất nước; ôn lại truyền thống “Trung dũng - 

Quyết thắng”, khơi dậy niềm tự hào, tự tôn dân tộc, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối 

đại đoàn kết dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực; khẳng định những thành tựu to lớn, 

nổi bật của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân thành phố trong quá trình chiến đấu, 

xây dựng và phát triển; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân yên tâm, tin tưởng vào đường lối đổi mới của Đảng, 

các chủ trương chính sách phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và thành phố. 

- Nâng cao nhận thức về Đảng, Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của 

cách mạng Việt Nam. Đấu tranh với những luận điệu sai trái, thù địch, bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, truyền 

thống văn hóa dân tộc, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", lý tưởng và đạo đức cách 

mạng, lối sống, con người Việt Nam, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, quân 

và dân thành phố, nhất là thế hệ trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 
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2. Yêu cầu: 

- Các đơn vị tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nội dung nhiệm vụ căn 

cứ vào chương trình công tác của đơn vị và các nhiệm vụ được đã được giao tại các văn 

bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao 

và chính quyền địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và gia đình phong phú, chất lượng, sôi 

nổi, sâu rộng từ cơ sở đến thành phố, phục vụ đời sống tinh thần cho nhân dân, góp 

phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế, 

thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá 

nhân, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân vào các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm. 

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh: 

- Triển khai công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại Nhà hát thành 

phố, khu vực quảng trường, một số các tuyến đường trung tâm thành phố chào mừng 

các ngày lễ lớn trong quý III năm 2022, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện trên địa bàn thành phố 

chỉnh trang một số pano tấm lớn tại khu vực trung tâm thành phố, các cửa ô thành phố, 

2 khu du lịch Đồ Sơn, Cát Bà; chỉnh trang và làm mới hệ thống pa nô tuyên truyền trên 

địa bàn thành phố. Phối hợp với các tổ chức, cá nhân huy động xã hội hóa trong công 

tác tuyên truyền cổ động trực quan, đảm bảo mỹ quan đô thị. 

-  Tổ chức cuộc thi và Triển lãm tranh thiếu nhi hè - 2022; Liên hoan Cuộc thi 

Ảnh nghệ thuật các Câu lạc bộ Hải Phòng và Cuộc thi Cổ động trực quan (đợt 2); tổng 

kết và trao giải Cuộc thi năm 2022. 

- Tổ chức các cuộc triển lãm ảnh, tư liệu chào mừng: 75 năm Ngày Thương binh, 

liệt sỹ; 77 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng 

hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

và 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân. Tổ chức triển lãm Ảnh nghệ thuật; Triển 

lãm Mỹ thuật thường niên;  

- Tham gia Triển lãm "Không gian Di sản văn hóa Việt Nam năm 2022" tại tỉnh 

Quảng Nam. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình văn hóa nghệ thuật 

phục vụ nhân dân khu vực nhà triển lãm. Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ tại Nhà triển lãm thành phố phục vụ nhân dân trong các dịp kỷ niệm. 
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- Phối hợp với Trung tâm Triển lãm Văn hóa Nghệ thuật Việt Nam tham gia triển 

lãm “Di sản văn hóa, danh thắng Việt Nam và các sản phẩm thủ công truyền thống” 

trong khuôn khổ năm Du lịch quốc gia năm 2021 - Hoa Lư, Ninh Bình. 

- Hướng dẫn các quận, huyện làm tốt công tác trang trí, tuyên truyền; sáng tác 

ma két pa nô, phướn, cụm cổ động, dàn tranh…; bố cục nội dung khẩu hiệu phục vụ 

tuyên truyền cung cấp cho cơ sở phục vụ tuyên truyền. 

- Tiếp tục tổ chức các đợt phim tại Rạp phục vụ nhân dân trên địa bàn thành phố 

chào mừng các ngày Lễ lớn của đất  nước; phối hợp với các trường học, đơn vị Quân 

đội trên địa bàn thành phố tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ thiếu nhi, nhân dân các 

huyện ngoại thành và các cán bộ, chiến sĩ Lực lượng vũ trang; chiếu phim lưu động 

phục vụ nhân dân tại đảo Cát Bà và huyện đảo Bạch Long Vĩ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

2. Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 

13/10/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án phát triển văn hóa 

đọc trong cộng đồng đến năm 2021, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng. 

- Tham mưu cho Sở Văn hóa và Thể thao triển khai Chương trình chuyển đổi số 

ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tổ chức và chấm điểm các bài dự thi Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp thành 

phố, gửi bài tham dự Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc toàn quốc. 

- Tổ chức Cuộc thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện theo sách, báo cấp thành 

phố với chủ đề “Kể chuyện gương sáng anh hùng nhỏ tuổi”. 

- Tham dự Liên hoan cán bộ thư viện tuyên truyền giới thiệu sách năm 2022 do 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức với chủ đề “Những người con bất tử” nhân 

dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) tại tỉnh Quảng 

Trị. 

- Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ dành cho cán bộ thư viện công cộng, thư viện 

trường học, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. 

- Tăng cường đẩy mạnh công tác luân chuyển phục vụ lưu động đến các đơn vị, 

trường học trên địa bàn.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

3. Bảo tàng Hải Phòng: 
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- Tiếp tục thực hiện việc trưng bày các chuyên đề phục vụ nhiệm vụ chính trị của 

thành phố cũng như các hoạt động hưởng ứng do Sở giao như: Trưng bày và tổ chức 

các hoạt động Câu lạc bộ hè 2022 theo chủ đề của thành phố; chuyên đề: Kỷ niệm 75 

năm ngày Thương binh, Liệt sĩ. 

 - Tiếp tục triển khai việc tư vấn nội dung nghiên cứu và thi công nhà truyền 

thống huyện An Lão và nhà trưng bày Khu bảo tồn bãi cọc Cao Quỳ.  

- Thực hiện và làm tốt công tác thuyết minh, hướng dẫn tham quan, công tác 

nghiên cứu xây dựng các trưng bày chuyên đề và đẩy mạnh các hoạt động sưu tầm hiện 

vật, tài liệu phục vụ trưng bày, lưu trữ.  

- Triển khai công tác bảo quản hệ thống hiện vật tại kho hữu cơ; tiếp tục triển 

khai thực hiện các khâu nghiệp vụ kho như lập hồ sơ hiện vật, lưu trữ hình ảnh, tài liệu 

trên nền tảng công nghệ thông tin, nhận và nhập kho lưu trữ các tài liệu hiện vật mới 

sưu tầm, hồ sơ di tích xếp hạng các cấp, hồ sơ kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể, hồ sơ 

bảo vật quốc gia.  

- Sáu tháng cuối năm, xây dựng 5-6 hồ sơ di tích đề nghị UBND thành phố xếp 

hạng cấp thành phố; Xây dựng hồ sơ Đền thờ Bác Tôn tại huyện Tiên Lãng đề nghị 

UBND thành phố trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xếp hạng di tích quốc gia. 

Hoàn thành kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể tại quận Đồ Sơn và huyện Kiến Thuỵ; 

xây dựng 01 hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.  

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị 

đối với 4 di tích: Đình Kênh, Đền Nghè, 1/42 Mê Linh và bãi cọc Cao Quỳ. Mở cửa 

Bảo tàng và các di tích được giao quản lý phục vụ nhân dân và du khách.  

- Hướng dẫn các phòng truyền thống quận, huyện chỉnh trang lại phòng trưng 

bày, mở cửa phục vụ nhân dân trong các dịp kỷ niệm.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

4. Trung tâm Văn hoá thành phố: 

- Tổ chức Chương trình “Bài ca không quên” giao lưu các CLB thư pháp, mỹ 

thuật, thơ nhạc trực thuộc Trung tâm Văn hóa thành phố Hải Phòng Kỷ niệm 75 năm 

ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022); Chương trình biểu diễn nghệ 

thuật “ Non sông gấm vóc ” kỷ niệm 77 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2022) và  Liên hoan thiếu nhi hè tại cơ sở.  

- Tham gia Hội diễn “Tiếng hát công nhân, người lao động năm 2022” tại Bắc 

Ninh. 

- Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ văn hóa cơ sở. Hướng dẫn các đơn vị trong 

hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật quần 
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chúng tại cơ sở đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và vui chơi giải trí cho nhân dân đặc biệt 

dịp chào mừng kỉ niệm các ngày lễ lớn trong quý III năm 2022… tuyên truyền cho 

nhân dân về việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước. Theo dõi việc triển khai các quy định của Nhà nước về việc củng cố hệ thống 

thiết chế văn hóa cơ sở phù hợp với việc xây dựng nông thôn mới.   

- Duy trì thường xuyên hoạt động của các Câu lạc bộ sở thích tại Trung tâm 

Văn hóa thành phố. 

5. Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật: 

- Tổ chức chương trình nghệ thuật “Chúng em vui Tết trung thu” phục vụ 

Thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu 2022 vào 20h ngày 10/9/2022 tại quảng trường 

Nhà hát thành phố. 

- Chuẩn bị địa điểm, hỗ trợ các đơn vị tổ chức các Chương trình văn hóa, nghệ 

thuật tại Nhà hát thành phố và các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ lớn trong quý 

III.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động, các chương trình nghệ thuật 

có chủ đề phù hợp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý III. Khuyến khích và tổ chức 

cho các đoàn nghệ thuật Trung ương, tỉnh, thành phố bạn, các đoạn nghệ thuật không 

chuyên biểu diễn phục vụ nhân dân trong các dịp kỷ niệm. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

6. Các Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp: Kịch nói, Cải lương, Ca múa, 

Chèo, Nghệ thuật Múa rối. 

- Tiếp tục triển khai chương trình nghệ thuật thuộc Đề án sâu khấu truyền 

hình: Vở Chèo “Huyền tích núi voi” (tháng 7/2022); Vở Cải lương “Lôi Vũ” (tháng 

8/2022) vàVở Kịch nói “Bến bờ xa lắc” (tháng 9/2022) và lưu diễn phục vụ nhân 

dân.  

- Đoàn Chèo tham gia Liên hoan Sân khấu Chèo chuyên nghiệp toàn quốc; 

Đoàn Cải lương và đoàn Kịch nói tham gia Liên hoan Quốc tế sân khấu thử nghiêm 

lần thứ V năm 2022 tại Hà Nội; Đoàn Nghệ thuật múa rối tham gia cuộc thi Tài năng 

múa rối toàn quốc năm 2022.  

- Đoàn Kịch nói Hải Phòng phối hợp với Liên đoàn Lao động thành phố biểu 

diễn chương trình nghệ thuật tại Khu tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh nhân 

kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2022)  và 

90 năm ngày mất của Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh(31/7/1932-31/7/2022).  
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- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Kế hoạch - Tài chính và các 

phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình biểu diễn nghệ 

thuật phục vụ các ngày lễ lớn. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin 

và Thể thao các quận, huyện và các đơn vị đóng trên địa bàn thành phố tổ chức biểu 

diễn phục vụ nhân dân thành phố, miền núi và hải đảo trong các đợt kỷ niệm. Tập 

trung biểu diễn các chương trình thuộc Đề án sân khấu truyền hình, các chương trình, 

vở diễn, tiểu phẩm có nội dung ngợi ca truyền thống lịch sử đấu tranh hào hùng của 

dân tộc, thành tựu, kết quả xây dựng và phát triển thành phố trong thời kỳ tiếp tục 

đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá; kiên quyết đấu tranh chống lại các luận 

điệu sai trái, biểu hiện tiêu cực, các tệ nạn xã hội...  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

7. Trường Trung cấp Văn hóa nghệ thuật và Du lịch: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 

các sự kiện, các ngày lễ lớn trong quý III năm 2022. 

- Tiếp tục tổ chức học, thi học kỳ năm học 2021-2022. Xây dựng nhiệm vụ và 

tuyển sinh, khai giảng năm học 2022 - 2023; phối hợp với các Trường Trung ương 

và địa phương mở, tổ chức đào tạo các lớp liên kết. 

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên có phẩm chất chính trị vững 

vàng, chú trọng công tác chuyên môn đặc biệt về việc soạn giáo án trước khi lên lớp, 

thường xuyên kiểm tra công tác dạy và học; nâng cao ý thức đội ngũ cán bộ, viên 

chức, người lao động và học sinh chấp hành nội quy, quy chế học sinh, sinh viên. 

- Tham gia các hoạt động theo kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao. Thực 

hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao. 

8. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao Hải Phòng. 

- Chuẩn bị tốt lực lượng chuẩn bị tham gia Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ 

IX, tập trung tham gia thi đấu 35 - 40 giải thể thao được tổ chức trong quý III năm 

2022. Phấn đấu đạt 120 - 130 huy chương các loại, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

chuyên môn được giao trong năm 2022.  

- Thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch Hè năm 2022. Các bộ môn Thể thao 

chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ thuật để chuẩn bị lực lượng vận động viên 

đào tạo tài năng và tuyển sinh vào Trung tâm năm 2022 và những năm tiếp theo. 

- Quản lý cơ sở vật chất công trình thể dục thể thao; phục vụ công tác tập 

luyện và thi đấu thể dục thể thao của các vận động viên. 
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- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức các giải thể thao thành phố 

và quốc gia do Hải Phòng đăng cai tổ chức và các hoạt động thể dục thể thao phục 

vụ nhân dân.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

9. Phòng Quản lý Văn hóa: 

- Tham mưu tổng kết Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2022; tiếp tục tham 

mưu, triển khai thực hiện Đề án Sân khấu truyền hình đã được Thành ủy, UBND thành 

phố phê duyệt; tiến hành sơ 6 tháng thực hiện Đề án và triển khai 6 tháng cuối năm 

2022. Tổ chứcc tư vấn thẩm định chương trình cho năm 2023 

- Phối hợp triển khai hoạt động tham gia triển lãm di sản trong sự kiện hưởng 

ứng năm du lịch quốc gia Quảng Nam và triển lãm mỹ thuật động bằng Sông Hồng 

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tham gia các liên hoan, hội diễn nghệ thuật 

chuyên nghiệp toàn quốc năm 2022. Đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố tham gia 

Festival Tràng An kết nối di sản-Ninh Bình 2022 

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật chào 

mừng kỷ niệm ngày Quốc khánh 2/9, đặc biệt Chương trình nghệ thuật truyền hình 

trực tiếp tại Quảng trường Nhà hát thành phố.  

- Phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật “Chúng em vui Tết trung thu” 

phục vụ Thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu 2022 vào ngày 10/9/2022 tại quảng trường 

Nhà hát thành phố. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của cuộc thi sáng tác biểu tượng lần thứ 6; 

cuộc thi sáng tác tượng đài chiến thắng Cát Bi và Đề án bổ sung tượng danh nhân 

công trình điêu khắc tiêu biểu tại một số vườn hoa công viên.  

- Xây dựng Đề án khôi phục các hoạt động văn hóa tại Nhà Kèn cho các năm 

tiếp theo 

- Tham mưu thẩm định các chương trình biểu diễn nghệ thuật theo quy định; 

bố trí địa điểm treo panô, áp phích, cờ, băng rôn… trên địa bàn thành phố và tham 

mưu công tác thẩm định tranh cổ động, tuyên truyền khu vực dải trung tâm thành 

phố, cửa ô các tuyến đường, phố chính. Hướng dẫn việc thực hiện tuyên truyền, 

quảng cáo đúng quy định, ưu tiên cho các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị 

trong các dịp kỷ niệm. Phối hợp tuyên truyền, giám sát việc thi hành pháp luật trong 

hoạt động văn hóa trên địa bàn thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

10. Phòng Quản lý di sản văn hóa: 

https://danviet.vn/du-lich-ninh-binh-doanh-thu-uoc-dat-854-ti-dong-20220617172947408.htm
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- Tiếp tục triển khai Đề án sản xuất phóng sự truyền hình tuyên truyền, quảng 

bá di sản văn hóa, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tiêu biểu trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng; Đề án số hóa xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý di 

sản văn hóa trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các địa 

phương triển khai thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích năm 2022, tôn tạo di tích bằng 

nguồn kinh phí xã hội hóa. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

11. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa thành phố” giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện các tiêu chí về văn 

hóa xây dựng huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị.  

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng nhiệm vụ và theo sự phân công 

của lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao. 

12. Phòng Quản lý thể dục thể thao : 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các hoạt 

đông và các giải thể thao quần chúng thành phố: Giải Bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi 

cứu đuối phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em thành phố Hải Phòng năm 

2022; Giải Bóng đá Hoa phượng Cúp Báo Hải Phòng năm 2022; giải Bóng chuyền 

hơi, chào mừng Đại hội Thể dục thể thao Hải Phòng lần thứ IX; giải Quần vợt, chào 

mừng Đại hội Thể dục thể thao Hải Phòng lần thứ IX; giải Vô địch Thể dục thể hình 

các câu lạc bộ thành phố; giải Vô địch Cầu lông các câu lạc bộ thành phố; giải Vô 

địch Bóng đá các câu lạc bộ thành phố. 

- Triển khai Kế hoạch hoạt động Hè của Ngành. 

- Phối hợp tham mưu đăng cai tổ chức giải Bơi cứu đuối Thanh thiếu nhi toàn 

quốc “Đường đua xanh” năm 2022. 

- Phối hợp hướng dẫn các địa phương triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể 

thao theo quy định. 

- Tham mưu tổng kết Đại hội Thể dục thể thao thành phố lần thứ IX năm 2022. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

13. Phòng Thể thao thành tích cao: 
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- Phối hợp với các đơn vị trong Sở tổ chức đăng cai các giải vô địch súng hơi 

quốc gia từ 22 - 31/8/2022  

- Tổ chức 03 môn thi đấu chính thức trong chương trình Đại hội Thể dục Thể 

thao thành phố Hải Phòng lần thứ IX năm 2022: Thể dục Aerobic, Võ cổ truyền, Bơi 

trong bể. 

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 2254/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Đề án Đoàn vận động viên tham gia Đại 

họi Thể thao toàn quốc lần thứ IX; Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và thi đấu 

thể dục thể thao tuyển chọn, thành lập các đoàn vận động viên của thành phố tham 

dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 giành thành tích cao. 

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công trong các hoạt động 

TDTT phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của thành phố. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng lực lượng trên địa bàn thành phố và có 

các chỉ tiêu kế hoạch phù hợp để thúc đẩy phát huy thế mạnh của từng cơ sở quận, 

huyện, các trung tâm TDTT, các CLB TDTT... trong công tác đào tạo VĐV trẻ. 

- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thể thao thành tích 

cao và chuyên nghiệp đối với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, 

huyện. 

- Theo dõi, đề xuất lãnh đạo Sở cử các huấn luyện viên, vận động viên đi tập 

huấn và thi đấu quốc tế. Cử cán bộ đưa vận động viên các môn thể thao ngoài Trung 

tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tham dự các giải toàn quốc. Tham gia 

các lớp tập huấn do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổng cục Thể dục Thể thao 

tổ chức; tham gia công tác trọng tài các giải quốc gia. 

- Phối hợp tổ chức các trận thi đấu bóng đá trong khuôn khổ giải bóng đá vô 

địch quốc gia trên sân vận động Lạch Tray. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

14. Thanh tra Sở: 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở hoạt động kinh 

doanh dịch vụ văn hoá, thể thao. Trong đó, đặc biệt quan tâm tới thị trường băng đĩa 

hình, băng đĩa nhạc, hoạt động karaoke, thị trường đồ chơi; dịch vụ vui chơi có 

thưởng, hoạt động lễ hội, cơ sở tín ngưỡng, vũ trường, quảng cáo, bản quyền tác giả 

đối với tác phẩm văn học, nghệ thuật…; công tác quản lý di tích, quản lý và tổ chức 

lễ hội, công tác phòng chống dịch bệnh Covid trong lĩnh vực ngành quản lý; kiểm 

tra, giám sát công tác tổ chức, nhân sự tham gia các giải thi đấu thể dục, thể thao 

trên địa bàn thành phố, đảm bảo an ninh trật tự của Ban tổ chức các giải thi đấu. 

Tăng cường kiểm tra phát hiện, ngăn chặn các ấn phẩm đồi truỵ, kích động bạo lực, 
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tuyên truyền, nói xấu chống phá đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc 

biệt trong những ngày lễ lớn của đất nước và thành phố. 

- Phối hợp với các phòng chức năng, đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả công 

tác phòng ngừa và ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội phát sinh trong 

các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa và thể thao. 

- Tham mưu Đảng ủy Sở, Giám đốc Sở về việc xây dựng kế hoạch, chương 

trình hành động phòng, chống tham nhũng. 

- Thường trực Đoàn Kiểm tra Liên ngành 814 thành phố, chỉ đạo các ngành 

thành viên tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý, tổ 

chức kiểm tra liên ngành khi cần thiết, khi phát sinh các vụ việc phức tạp; tham gia: 

Đoàn Kiểm tra Liên ngành Phòng chống mại dâm thành phố (Đoàn Kiếm Liên ngành 

178 thành phố); Đoản Kiếm tra Liên ngành phòng, chống tác hại thuốc lá thành phố; 

thành viên cơ quan thường trực 389 Hải Phòng về công tác đầu tranh, phòng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mai và hàng giả; Tổ công tác Liên ngánh chống thất thu 

thuế trong lĩnh vực thương mại, du lịch và dịch vụ; Ban điều hành và Tổ giúp việc 

Ban Điều hành thực hiện công tác xóa quảng cáo rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột 

điện trái quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

15. Phòng Kế hoạch - Tài chính: 

- Bố trí đảm bảo kinh phí thực hiện hiệu quả các hoạt động do Sở tổ chức, 

đồng thời hướng dẫn các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc về nội dung kinh 

phí tổ chức thực hiện các hoạt động từ nguồn ngân sách thành phố đã được cấp bảo 

đảm đúng quy định. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai các nhiệm vụ phục vụ lập 

Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050; quy hoạch 

mạng lưới cơ sở văn hóa thể thao quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 14/9/2005 của Bộ 

Chính trị khóa IX về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng 

đồng bằng Sông Hồng đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020. 

- Triển khai các nội dung liên quan đến nhiệm vụ phục vụ xây dựng Đề án 

phát triển mạng lưới thành phố sáng tạo theo chị đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 

- Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh quốc phòng và chương trình công tác năm 2022 của Thành ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân thành phố. 
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- Chủ trì tổng hợp tham gia ý kiến đối với các chương trình, đề án, kế hoạch, 

dự án… theo chỉ đạo của trung ương, thành phố, các sở, ngành, địa phương, đơn vị. 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội, các nhiệm vụ tài chính của toàn ngành năm 2022, tổng hợp xây dựng kế hoạch, 

báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ chung thường xuyên và đột xuất của ngành 

văn hoá và thể thao, lập kế hoạch, lập dự toán ngân sách năm 2023. 

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Quản lý văn hóa hướng dẫn và triển khai các 

nội dung về kinh phí thực hiện các vở, chương trình cho các đoàn nghệ thuật thuộc 

Đề án sân khấu truyền hình theo quy định hiện hành. 

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, đơn vị, địa phương liên quan triển khai các 

nhiệm vụ như thanh lý, tiêu huỷ một số hệ thống đường đèn các tuyến phố chính do 

ngành quản lý; 

- Tham mưu lãnh đạo Sở triển khai các nhiệm vụ kế hoạch, xây dựng cơ bản, 

tài chính, kế toán theo quy định. Tập trung lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự 

án đầu tư xây dựng Tượng đài Chiến thắng Cát Bi tại Cảng Hàng không quốc tế Cát 

Bi, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, báo 

cáo Ủy ban nhân dân thành phố; thực hiện sửa chữa, bảo dưỡng nhà thi đấu tại Khu 

liên hợp thể thao Hải Phòng… 

- Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Quy chế hỗ trợ kinh phí cho câu 

lạc bộ bóng đá hải phòng giai đoạn 2022-2026. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

16. Phòng Tổ chức - Pháp chế. 

- Tiếp tục tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức 

bộ máy các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định mới của Chính phủ. 

- Tham mưu thực hiện công tác cán bộ về tuyển dụng, đào tạo, bố trí, sử dụng 

cán bộ thuộc quyền quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng, công tác pháp chế theo kế hoạch. 

- Tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội chi bộ nhiệm 

kỳ 2022-2025 đối với các chi đảng bộ trực thuộc. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

17. Văn phòng Sở: 

- Phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 

động văn hóa thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý III năm 2021. 
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- Tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Cải cách hành chính. Quản lý và 

điều hành hoạt động của bộ phận một cửa đúng nội quy, quy định. Tiếp tục vận hành 

triển khai hệ thống Một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng và công 

bố lại hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. 

- Đôn đốc, tổng hợp, tham mưu các báo cáo hàng tháng. Đảm bảo thông tin 

thường xuyên liên tục trên Cổng thông tin điện tử. 

- Chuẩn bị tốt điều kiện phục vụ các cuộc họp, hội nghị của Sở. Thực hiện tốt 

công tác văn thư lưu trữ, quản lý con dấu.  

- Phối hợp với các phòng, chức năng, các đơn vị trực thuộc triển khai các 

nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

18. Các đơn vị trực thuộc Sở: 

- Triển khai các nội dung công việc theo chức năng nhiệm vụ và kế hoạch 

công tác năm 2022 của đơn vị. 

- Căn cứ vào kế hoạch chung của Sở và chức năng nhiệm vụ của đơn vị tổ 

chức các hình thức hoạt động thích hợp tuyên truyền đợt kỷ niệm các ngày lễ lớn và 

các hoạt động hưởng ứng khi có yêu cầu. 

- Các cơ quan, rạp chiếu bóng, nhà hát thuộc ngành Văn hoá và Thể thao từ 

thành phố xuống cơ sở trang trí tuyên truyền phù hợp với từng ngày lễ. 

19. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể 

thao các quận, huyện: 

Căn cứ kế hoạch chung của Sở, hướng dẫn của các phòng chức năng, các đơn 

vị trực thuộc Sở và sự chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương và chỉ đạo trung 

ương và địa phương tổ chức các hoạt động cụ thể phục vụ vào dịp kỷ niệm các ngày 

lễ lớn trong quý III năm 2021, tập trung vào một số nội dung sau: 

- Tổ chức các chương trình văn nghệ kỷ niệm vào dịp 27/7, 19/8, 02/9/2022 

tại trung tâm các quận, huyện; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao 

phù hợp chào mừng các ngày lễ lớn trong quý III năm 2022; phối hợp với các đoàn 

nghệ thuật trong thành phố tổ chức biểu diễn phục vụ nhân dân. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan: khẩu hiệu, panô, dàn tranh, trạm tin, bảng 

tin..., chú ý tập trung tuyên truyền tại trung tâm các quận, huyện, phường, xã, thị trấn. 

- Phát động, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm các ngày 

lễ lớn trong quý III/2021. 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyển chọn tại cơ sở và tham gia các hoạt động 

của thành phố phát động và tổ chức. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ 

trang đóng trên địa bàn, các trung tâm văn hóa xã, phường, làng văn hóa, tổ dân phố 
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văn hoá... trang trí cổ động và tổ chức văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao chào 

mừng vào các dịp kỷ niệm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

- Nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ và tổ chức các hoạt động chào mừng 

các sự kiện, các ngày lễ lớn trong quý III năm 2022 được chi từ nguồn ngân sách 

cấp cho các hoạt động thường xuyên của đơn vị và huy động xã hội hóa. 

- Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo các điều kiện vật chất, kinh phí cho các 

hoạt động do Sở tổ chức. 

- Các địa phương, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao chủ động cân 

đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa để triển khai thực hiện nhiệm vụ và tổ chức 

hiệu quả các hoạt động chào mừng các sự kiện và các ngày lễ lớn trong quý III năm 

2022. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác quý III năm 2022 của ngành 

văn hóa và thể thao, yêu cầu các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn 

hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, huyện căn 

cứ nhiệm vụ được giao, tập trung xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

Yêu cầu các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về Sở Văn hoá và 

Thể thao (qua Phòng Kế hoạch - Tài chính) đồng thời gửi kèm tệp điện tử vào địa 

chỉ email: phamthuhuongvtd@gmail.com  trước ngày 15/9/2022 để tổng hợp báo cáo 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Uỷ ban nhân dân thành phố theo quy định./. 

 
  Nơi nhận 
- Bộ VH,TT&DL; 

- TTr TU;  

- UBND TP;                          

- VP TU, VP UBND TP;                                                                                              
- Ban TGTU; 

- GĐ, các PGĐ Sở ;  

- UBND các quận, huyện; 

- Các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc Sở;               

- Phòng VH&TT; TT VH, TT&TT các quận, huyện;                                                       
- Lưu VT; KHTC.        

GIÁM ĐỐC    

 

 

 

  Trần Thị Hoàng Mai 
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